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제2015학년도 선유도초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 144,765,000원원”을  “세입 · 세출 각각 169,020,000원”으로 한다.

발행일 :2015-06-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 선유도초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 169,020 144,765 24,255 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 600 1,000 0.5

학생복지/교육격차 해소 2,306 34,861 20.6

기본적 교육활동 1,150 13,125 7.7

선택적 교육활동 8,541 15,041 8.8

교육활동 지원 14,500 17,100 10.1

학교 일반운영 458 87,193 51.5

학교 재무활동 -3,300 700 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,390 137,153 81.1

자체수입 학부모부담수입 6,580 23,832 14.1

자체수입 행정활동수입 0 750 0.4

기타수입 전년도이월금 2,285 7,285 4.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 137,153 121,763 15,390

1.교육비특별회계이전수입 137,153 121,763 15,390

1.교육비특별회계전입금수입 137,153 121,763 15,390

1.학교회계전입금 137,153 121,763 15,390

1.학교운영비전입금 121,763 121,763 0

2.목적사업비전입금 15,390 0 15,390
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 700,000원

 × 1교 =
700,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,590,000원 ×

 1교 =
2,590,000

(성립전)초등학교 CCTV연계 통합관제 전용회선 

통신비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학급증가내부비품지원비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.자체수입 24,582 18,002 6,580

1.학부모부담수입 23,832 17,252 6,580

1.수익자부담수입 23,832 17,252 6,580

1.급식비 17,252 17,252 0

1.급식비 17,252 17,252 0

2.방과후학교활동비 700 0 700

1.방과후학교활동비 700 0 700(성립전)방과후학교활동비 : 700,000원×1교= 700,000

3.기타수익자부담수입 5,880 0 5,880

1.기타수익자부담수입 5,880 0 5,880수도요금 : 45,000원×12월= 540,000

전기요금 : 400,000원×12월= 4,800,000

가스요금 : 45,000원×12월= 540,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,285 5,000 2,285
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 7,285 5,000 2,285

1.순세계잉여금 7,285 5,000 2,285

1.순세계잉여금 7,285 5,000 2,285

1.순세계잉여금 7,285 5,000 2,285전년도이월금 : -2,786,000원×1회= -2,786,000

전년도이월금(초등돌봄교실운영비) : 5,071,000

원×1회=
5,071,000

세입합계 169,020144,765 24,255
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,000 400 600

1.교직원 복지 및 역량강화 1,000 400 600

1.교직원연수 400 400 0

1.교직원연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 600 0 600

1.동호회지원 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600동호회(헬스,수업)운영  300,000원×2개= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,861 32,555 2,306

1.급식 관리 23,601 22,520 1,081

1.학교급식운영 23,601 22,520 1,081

1.급식식품비 16,200 16,200 0

1.급식용식재료비 16,200 16,200 0  

2.급식운영비 5,907 5,320 587

1.일반수용비 2,667 2,620 47미생물검사비  47,000원×1회= 47,000

2.연료비 2,040 1,500 540가스비  45,000원×12월= 540,000

3.여비 200 200 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.급식시설비 1,000 1,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0  

4.조리원인건비 494 0 494

1.무기계약직원인건비 494 0 494조리원인건비  49,370원×10일= 494,000

2.보건 관리 3,611 3,086 525

1.학생보건안전관리 1,077 552 525

1.보건실운영 265 240 25

1.학생복지비 265 240 25의료용소모품  25,000원×1회= 25,000

2.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학교안전공제회비 12 12 0

1.학생복지비 12 12 0  

4.흡연예방 및 금연실천학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)금연흡연예방교육  500,000원×1

교=
500,000

2.학교환경위생관리 2,534 2,534 0

1.먹는물관리 2,034 2,034 0

1.일반수용비 2,034 2,034 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 7,649 6,949 700

1.급식비지원 6,270 6,270 0

1.급식비지원 6,270 6,270 0

1.학생복지비 6,270 6,270 0  

2.방과후학교교육비지원 700 0 700

1.농산어촌대상자지원 700 0 700

1.학생지원금 700 0 700
(성립전)농산어촌방과후지원  700,000원

×1교=
700,000

3.교과서비지원 679 679 0

1.교과서대금지원 679 679 0

1.학생지원금 679 679 0  

3.기본적 교육활동 13,125 11,975 1,150

1.교과 활동 5,200 4,700 500

1.교과활동지원 4,500 4,000 500

1.교과운영 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500교육용품  500,000원×1회= 500,000

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.체육 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 7,925 7,275 650

1.자율활동 3,925 3,275 650

1.청소년단체활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.대회출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.체육대회 1,650 1,000 650

1.교육운영비 1,650 1,000 650행사용품구입  650,000원×1회= 650,000

5.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.현장체험학습활동 4,000 4,000 0

1.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.선택적 교육활동 15,041 6,500 8,541

1.방과후학교 운영 14,541 6,000 8,541

1.방과후학교운영 6,880 4,980 1,900

1.교과프로그램 6,880 4,980 1,900
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,680 4,980 700(성립전)강사비  700,000원×1분기= 700,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200교육용소모품  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 7,661 1,020 6,641

1.돌봄전담인력운영 4,010 720 3,290

1.운영수당 4,010 720 3,290돌봄전담인력수당  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)돌봄전담인력수당  1,290,000원

×1분기=
1,290,000

2.돌봄교실운영 3,651 300 3,351

1.교육운영비 3,651 300 3,351
(성립전)간식비 및 운영비  1,300,000원

×1분기=
1,300,000

간식비 및 운영비  2,051,000원×1회= 2,051,000

2.독서활동 500 500 0

1.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

5.교육활동 지원 17,100 2,600 14,500

1.교무업무 운영 600 600 0

1.교무학사운영 600 600 0

1.각종행사추진 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.환경정리및청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학습지원실 운영 5,500 2,000 3,500

1.정보화실운영 5,500 2,000 3,500

1.학교정보화지원 5,500 2,000 3,500

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,500 0 3,500
캠코더/프로젝터 등 비품구입  3,500,000

원×1회=
3,500,000

3.교육여건 개선 11,000 0 11,000

1.교육환경개선 11,000 0 11,000

1.학급증가내부비품구입 11,000 0 11,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학급증가내부비품구입  

11,000,000원×1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 87,193 86,735 458

1.학교기관 운영 22,485 21,835 650

1.부서기본운영 22,485 21,835 650

1.교무실운영 5,300 2,900 2,400

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 4,400 2,000 2,400관내외출장  40,000원×60회= 2,400,000

2.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,185 10,935 -1,750

1.일반수용비 4,975 6,725 -1,750사무용품구입  -750,000원×1회= -750,000

복합기및프린터토너  -250,000원×2회= -500,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

2.기타공공요금 210 210 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 63,648 63,840 -192

1.학교시설장비유지 63,648 63,840 -192

1.공공요금및제세공과금 15,365 8,270 7,095

1.일반수용비 110 110 0  

2.전기요금 9,600 4,800 4,800전기요금  400,000원×12월= 4,800,000

3.상하수도료 2,340 1,800 540상하수도요금  45,000원×12월= 540,000

4.기타공공요금 3,315 1,560 1,755
CCTV연계 전용회선 통신비  165,000원×7

월=
1,155,000

(성립전)CCTV연계 전용회선 통신비  

600,000원×1교=
600,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설일반관리비 20,427 27,200 -6,773

5 발행일 : 2015-06-30



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 12,427 19,200 -6,773시설소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

학교인터넷통신집선망이용료  -273,000원

×1회=
-273,000

초등관사철거평탄작업등  -10,000,000원

×1회=
-10,000,000

옥외간판제작(강당외벽)  4,000,000원×1

식=
4,000,000

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.폐교재산관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

5.시설관리용역료 2,050 2,000 50

1.일반수용비 2,050 2,000 50선박용역료  50,000원×1회= 50,000

6.화장실관리 10,376 10,940 -564

1.일반수용비 10,376 10,940 -564화장지등소모품구입  -564,000원×1회= -564,000

7.당직관리 7,430 7,430 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.운영수당 5,750 5,750 0  

3.학교운영 협력 1,060 1,060 0

1.학교운영위원회운영 970 970 0

1.학교운영위원회운영 970 970 0

1.여비 270 270 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 90 90 0

1.학부모교육 90 90 0

1.여비 90 90 0  

7.학교 재무활동 700 4,000 -3,300

1.예비비 700 4,000 -3,300

1.예비비 700 4,000 -3,300

1.예비비 700 4,000 -3,300

1.예비비 700 4,000 -3,300예비비  -3,300,000원×1회= -3,300,000

세출합계 169,020144,765 24,255
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